
2023 年税务师之税法一高分通关题型题库附解析答

案 

单选题（共 40 题） 

1、下列关于土地增值税清算时相关问题的处理正确的是（ ）。  

A.土地增值税清算时，已全额开具商品房销售发票的，按照交易双方签订的销

售合同所载的售房金额及其他收益确认收入 

B.在计算土地增值税时，建筑安装施工企业就质量保证金对房地产开发企业未

开具发票的，扣留的质量保证金不得计算扣除 

C.房地产开发企业全部使用自有资金，没有利息支出的，其房地产开发费用按

照“取得土地使用权所支付的金额”与“房地产开发成本”金额之和的5%以内

计算扣除 

D.房地产开发企业逾期开发缴纳的土地闲置费可按照10%扣除 

【答案】 B 

 

2、甲公司采取预收货款方式向乙公司销售货物，双方于 2020 年 8 月 18 日

签订了一份买卖合同，合同约定乙公司于 9 月 28 日向甲公司预付货款。但甲

公司在 9 月 10 日就收到乙公司的预付货款；甲公司于 10月 30 日发出货

物。按我国《增值税暂行条例》及其实施细则的规定，甲公司增值税纳税义务

发生时间应当为（ ）。 

A.8 月 18 日 

B.9 月 10 日 

C.9 月 28 日 

D.10 月 30 日 

【答案】 D 

 

3、甲技术开发咨询公司于 2017 年成立，为增值税一般纳税人，2020 年现代

服务销售额占总销售额比例为 80%，公司按规定享受四大行业进项加计抵扣 

10%的政策并办理了相关备案手续。2021 年 7 月，发生下列业务： 



A.2.56 

B.2.76 

C.4.07 

D.20.36 

【答案】 B 

 

4、关于试点纳税人农产品核定扣除进项税额，下列说法错误的是（ ）。 

A.购进农产品及应税服务不再凭增值税扣税凭证抵扣增值税进项税额 

B.进项税额核定扣除试点范围包括以农产品为原料生产销售液体乳及乳制品、

酒及酒精，植物油 

C.农产品指的是初级农业产品 

D.投入产出法是农产品增值税进项税额核定扣除方法之一 

【答案】 A 

 

5、下列有关增值税减免税项目的说法，错误的是（ ）。 

A.2023 年 12 月 31 日前，对金融机构向农户发放小额贷款取得的利息收入，

免征增值税 

B.2023 年 12 月 31 日前，对经省级金融管理部门（金融办、局等）批准成立

的小额贷款公司取得的农户小额贷款利息收入，免征增值税 

C.2023 年 12 月 31 日前，对金融机构向农户、小型企业、微型企业及个体工

商户发放小额贷款取得的利息收入，免征增值税 

D.2019 年 6 月 1 日起至 2025 年 12 月 31 日，对提供社区养老、托育、家

政、餐饮配送服务取得的收入，免征增值税 

【答案】 D 

 



6、转让新建房计算土地增值税时，可以作为与转让房地产有关的税金扣除的是

（ ）。 

A.契税 

B.城镇土地使用税 

C.城市维护建设税 

D.增值税 

【答案】 C 

 

7、甲劳务派遣公司（以下简称甲公司）为增值税一般纳税人，与乙公司签订劳

务派遣协议，为乙公司提供劳务派遣服务。甲公司代乙公司给劳务派遣员工支

付工资，并缴纳社会保险和住房公积金。2018 年 3 月，甲公司共取得劳务派遣

收入 62 万元（含税），其中代乙公司支付给劳务派遣员工工资 26 万元、为其

办理社会保险 18 万元及缴纳住房公积金 12 万元。甲公司选择按差额纳税。

2018 年 3 月甲公司应缴纳增值税是（ ）万元。 

A.0.17 

B.0.29 

C.0.34 

D.2.95 

【答案】 B 

 

8、土地增值税清算时，未开具发票或未全额开具发票的，以（ ）确认收入。 

A.已经开具发票的金额 

B.税务机关核定的金额 

C.纳税人自行申报的金额 

D.交易双方签订的销售合同所载的售房金额及其他收益 

【答案】 D 



 

9、位于县城的某商贸公司（增值税一般纳税人）2020 年 8 月转让一栋旧办公

楼，取得含增值税收入 1000 万元，缴纳印花税 0.5 万元。因无法取得评估价

格，公司提供了购房发票，该办公楼购于 2015 年 7 月，购价为 600 万元，缴纳

契税 18 万元（能提供契税完税凭证）。已知该公司选择简易计税办法计算增值

税，则该公司销售办公楼计算土地增值税时，可扣除项目金额的合计数为

（ ）万元。 

A.752.40 

B.769.90 

C.770.40 

D.770.78 

【答案】 C 

 

10、下列税法解释中，原则上不能作为法庭判案直接依据的是（ ）。 

A.立法解释 

B.行政解释 

C.扩充解释 

D.司法解释 

【答案】 B 

 

11、下列车辆需要缴纳车辆购置税的是()。 

A.防汛部门专用指挥车 

B.外国驻华使馆自用车辆 

C.部队特种车改装成后勤车 

D.森林消防专用指挥车 

【答案】 C 



 

12、某生产企业为增值税一般纳税人，2019 年 12 月销售应税货物不含税销售

额为 600 万元，销售免税货物销售额 200 万元，货物耗用材料的进项税额为 65

万元，该企业当月应缴纳的增值税为（  ）万元。 

A.67.75 

B.94.25 

C.78 

D.29.25 

【答案】 D 

 

13、某软件企业为增值税一般纳税人（享受软件业税收优惠），2021 年 5 月发

生如下业务： 

A.318.94 

B.340.93 

C.341.34 

D.446.11 

【答案】 A 

 

14、下列关于超豪华小汽车零售环节征收消费税的表述，不正确的是（ ）。 

A.征收范围为每辆零售价格 130 万元（含增值税）及以上的乘用车和中轻型商

用客车 

B.将超豪华小汽车销售给消费者的单位和个人为超豪华小汽车零售环节纳税人 

C.对超豪华小汽车，在生产（进口）环节按现行税率征收消费税基础上，在零

售环节加征消费税，税率为 10% 

D.国内汽车生产企业直接销售给消费者的超豪华小汽车，消费税税率按照生产

环节税率和零售环节税率加总计算 



【答案】 A 

 

15、（2019 年） 2019 年 6 月，甲电池生产企业委托乙企业加工铅蓄电池，乙

企业按照本企业同类铅蓄电池不含税价格 100 万元，代收代缴消费税 4万元，

甲企业当月全部收回，将其中 30%对外销售，取得不含税销售额 33 万元，50%

用于继续加工铅蓄电池后销售，取得不含税销售额 80 万元。甲企业当月应缴纳

消费税（ ）万元。 

A.0 

B.2.52 

C.1.32 

D.1.20 

【答案】 C 

 

16、  另外该企业当月购入一台生产设备，专用发票注明增值税额为 17000

元。那么，该纳税人当月允许抵扣的进项税额应为（ ）元。 

A.42500 

B.43325 

C.31875 

D.40375 

【答案】 B 

 

17、下列关于金银首饰零售环节征收消费税的规定，表述错误的是（ ）。  

A.在中华人民共和国境内从事金银首饰零售业务的单位和个人，为金银首饰消

费税的纳税义务人 

B.委托加工（除另有规定外）、委托代销金银首饰的，受托方也是纳税人 

C.对既销售金银首饰，又销售非金银首饰的生产经营单位，应将两类商品划分

清楚，分别核算销售额 



D.金银首饰与其他产品组成成套消费品销售的，应按金银首饰的销售额征收消

费税，其他产品的销售额不征收消费税 

【答案】 D 

 

18、下列属于转让旧房及建筑物的扣除项目的是（ ）。 

A.旧房及建筑物的入账成本价 

B.旧房及建筑物的重置成本价 

C.旧房及建筑物的评估价格 

D.旧房及建筑物的市场价格 

【答案】 C 

 

19、下列规定，表述不正确的是（ ）。 

A.一般纳税人跨市提供建筑服务，选择适用简易计税方法计税的，以取得的全

部价款和价外费用扣除支付的分包款后的余额，按照 2%的预征率计算应预缴税

款 

B.小规模纳税人跨市提供建筑服务，以取得的全部价款和价外费用扣除支付的

分包款后的余额，按照 3%的预征率计算应预缴税款 

C.一般纳税人转让其 2016 年 5 月 1 日后取得（不含自建）的不动产，适用一

般计税方法计税的，以取得的全部价款和价外费用为销售额计算应纳税额 

D.一般纳税人转让其 2016 年 4 月 30 日前取得（不含自建）的不动产，选择

适用简易计税方法计税的，以取得的全部价款和价外费用扣除不动产购置原价

或取得不动产时的作价后的余额为销售额计算应纳税额 

【答案】 A 

 

20、某工业企业 2020 年 2 月昼夜施工，昼间施工噪声超标 8 分贝、夜间施工噪

声超标 5 分贝。已知超标 4~6 分贝，税额每月 700元；超标 7~9 分贝，税额每

月 1400元。该企业当月应纳环境保护税（ ）元。 

A.700 



B.1050 

C.1400 

D.2100 

【答案】 D 

 

21、增值税一般纳税人销售的下列货物中，适用 9%增值税税率的是（ ）。 

A.农业灌溉用水 

B.鱼粉 

C.卫生杀虫剂 

D.森林砍伐机械 

【答案】 B 

 

22、下列资源税应税产品中，减征 40%资源税的是（ ）。 

A.高含硫天然气 

B.从低丰度油气田开采的原油 

C.从深水油气田开采的原油 

D.高凝油 

【答案】 D 

 

23、关于金银首饰零售环节征收消费税，下列说法不正确的是（ ）。 

A.金银首饰以旧换新的，按照实际收取的不含增值税的全部价款确定计税依据

征收消费税 

B.用已税珠宝玉石生产的金银镶嵌首饰，在计税时可以扣除珠宝玉石已纳的消

费税 



C.带料加工的金银首饰，应按受托方销售同类金银首饰的销售价格确定计税依

据征收消费税 

D.金银首饰连同包装物销售的，无论包装物是否单独计价，也无论会计上如何

核算，均应并入金银首饰的销售额，计征消费税 

【答案】 B 

 

24、某县城一家房地产开发公司为增值税一般纳税人，发生如下业务： 

A.2300 

B.2400 

C.2480 

D.3000 

【答案】 C 

 

25、下列各项属于引起税收法律关系消灭的原因是（ ）。 

A.纳税人自身的组织状况发生变化 

B.纳税人履行纳税义务 

C.税务机关组织结构或管理方式发生变化 

D.因不可抗拒力造成的破坏 

【答案】 B 

 

26、某油田企业（增值税一般纳税人）2019 年 4月发生如下业务： 

A.12373.87 

B.12372.57 

C.12375.81 

D.12140.23 



【答案】 B 

 

27、根据消费税的有关规定，下列关于消费税纳税义务发生时间的规定，说法

不正确的是（  ）。 

A.采取赊销结算方式的，为实际收到货款的当天 

B.纳税人委托加工应税消费品的，为纳税人提货的当天 

C.采取委托银行收款方式的，为发出应税消费品并办妥托收手续的当天 

D.纳税人自产自用应税消费品的，为移送使用的当天 

【答案】 A 

 

28、某房地产开发公司是增值税一般纳税人，2021 年 5 月，拟对其开发的位于

市区的住宅项目进行土地增值税清算。该项目资料如下： 

A.28760 

B.29196 

C.33960 

D.34396 

【答案】 D 

 

29、某纳税人直接向河流排放总汞 50 千克（监测机关出具的符合规定的数

据），已知总汞污染当量值为 0.0005 千克，假定其所在省公布的水污染物环保

税税率为每污染当量 4元，则该纳税人应纳环境保护税（ ）元。  

A.200 

B.40000 

C.200000 

D.400000 



【答案】 D 

 

30、某市医疗用品公司为增值税一般纳税人，主营业务为口罩的生产与销售。

2020 年 3 月发生如下业务：  

A.364.55 

B.494.55 

C.531.22 

D.365.05 

【答案】 A 

 

31、征收报复性关税的货物、适用国别、税率、期限和征收办法，由（ ）决定

并公布。 

A.国务院关税税则委员会 

B.海关总署 

C.国家税务总局 

D.出入境管理局 

【答案】 A 

 

32、下列关于关税纳税争议的说法，不正确的是（ ）。 

A.在纳税义务人与海关发生纳税争议时，可以向海关申请复议 

B.纳税义务人自海关填发税款缴款书之日起 30 日内，向原征税海关的上一级海

关书面申请复议 

C.海关应当自收到复议申请之日起 30 日内作出复议决定，并以复议决定书的形

式正式答复纳税义务人 

D.纳税义务人对海关复议决定仍然不服的，可以自收到复议决定书之日起 15 日

之内，向人民法院提起诉讼 
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